
Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2011 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011021400067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro de
2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 504 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ELZA COSTA MONTEIRO, viúva do ex-servidor PERCY
DA COSTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº. 801681, do Quadro Per-
manente deste Ministério, falecido na inatividade em 30 de dezembro de
2010, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "S", Padrão I, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº.50607.000315/2011-67)RJ;

Nº 505 -Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à FRANCISCA CARNEIRO PORTELA, filha inválida do
ex-servidor FRANCISCO FERNANDES PORTELA, matrícula SIAPE
nº.849134, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inativi-
dade em 24 de setembro de 2008, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "B", Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.063234/2009-82)CE;

Nº 506 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à MARIA DE JESUS SILVA , viúva do ex-servidor JOA-
QUIM NOBRE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0059975, do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 19 de julho
de 1993, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão V,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº.53760.000181/1993-01)PI;

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Nº 501 Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item I,
alínea "a", da Lei nº3373/58, combinado com o artigo 248 da Lei nº
8112/90, a ZENAIDE NAIZA NOGUEIRA LOPES, Viúva do ex-ser-
vidor ANTONIO SANTANA LOPES, falecido em 22 de Maio de 1982,
matrícula de origem n.º 1178331 do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe S Padrão III, a partir de 01 de
Janeiro de 1991, observada a prescrição qüinqüenal em 20 de maio de
1993, data do requerimento. (Processo n.º 50000.010407/1994-03) MA;

Nº 502 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º, pa-
rágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com a Lei nº 6782/80, a
MARIA LENIR TEIXEIRA, Filha maior solteira do ex-servidor JOA-
QUIM DE OLIVEIRA E SILVA, falecido em 20 de Fevereiro de 1984,
matrícula de origem n.º 0871824 do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 33,33% (Trinta e três vírgula trinta e três por
cento) do provento integral do cargo de Artífice de Estrut. De Obras
Metalurgia (NI) Classe C Padrão I, a partir de 19 de janeiro de 2010(ha-
bilitação tardia), alterando-se a partir desta data as cotas de pensão dos
demais beneficiários, em conformidade com o artigo 6º da Lei n.º
3373/58. (Processo n.º 50000.011126/2010-68) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 130, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das atri-
buições que lhe conferem o artigo 21, inciso III e Parágrafo único, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de
27 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e o artigo 124,
incisos IV, V e VIII do Regimento Interno, aprovado pela Resolução n°
10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007 e tendo
em vista o constante do processo nº. 50600.011119/2010-05, e

CONSIDERANDO a baixa incidência de aplicação do pavimen-
to rígido na malha rodoviário federal existente e a necessidade de se
estabelecer diretrizes para o estudo comparativo da alternativa de pavi-
mento de concreto de Cimento Portland e pavimentação asfáltica, levando
em conta suas capacidades de suporte, vida útil e custo-benefício, re-
solve:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir relacionados para com-
porem Grupo de Trabalho objetivando a realização de estudo comparativo
entre pavimento rígido e pavimento flexível, a ser desenvolvido conforme
as seguintes tarefas:

1ª TAREFA: Comparação entre pavimento rígido e pavimento
flexível, com elaboração de cenários.

Francisco Augusto Pereira Desideri, matrícula DNIT 0021-3,
D I R E X / D N I T;

Abdo Hallack, Ministério dos Transportes;
André de Oliveira Nunes, matrícula DNIT 3982-9, CG-

P L A N / D P P / D N I T;
Olímpio Luis Pacheco de Moraes, matrícula DNIT 307-7, CG-

P L A N / D P P / D N I T;
Sidney Boaretto da Silva, matrícula DNIT 600-9, CG-

P L A N / D P P / D N I T;
André Luis de Albuquerque Ferreira, matrícula DNIT 4079-7,

C G D E S P / D P P / D N I T;
Matias Borges de Andrade, matrícula DNIT 3959-4, CG-

D E S P / D P P / D N I T;
Jorge Nicolau Pedro, matrícula DNIT 231-3, Instituto de Pes-

quisas Rodoviárias - IPR/DNIT;
Prepredigna Delmiro Elga Almeida da Silva, matrícula DNIT

560-6, Instituto de Pesquisas Rodoviárias - IPR/DNIT.
2ª TAREFA: Revisão do SICRO II no que se refere a pavimento

rígido (placas de concreto, CCR, solo-cimento, BGTC e pavimento in-
vertido).

Francisco Augusto Pereira Desideri, matrícula DNIT 0021-3,
D I R E X / D N I T;

Abdo Hallack, matrícula, Ministério dos Transportes;
Sílvio Figueiredo Mourão, matrícula DNIT 315-8, CGCIT/DI-

R E X / D N I T;
Luciano Regazzi Gerk, matrícula DNIT 709-9, CGCIT/DI-

R E X / D N I T,
Matias Borges de Andrade, matrícula DNIT 3959-4, CG-

D E S P / D P P / D N I T;
André Luis de Albuquerque Ferreira, matrícula DNIT 4079-7,

C G D E S P / D P P / D N I T;
Arjuna Sierra, matrícula DNIT 226-7, Instituto de Pesquisas Ro-

doviárias - IPR/DNIT;
Jorge Nicolau Pedro, matrícula DNIT 231-3, Instituto de Pes-

quisas Rodoviárias - IPR/DNIT.
Art. 2º - Poderão integrar o Grupo de Trabalho, como cola-

boradores, os profissionais abaixo listados, indicados pela Associação
Brasileira de Cimento Portland - ABCP:

Ronaldo Vizzoni;
Marcos Dutra de Carvalho;
Fernando Cesar Prozara;
Sérgio A. Palazzo.
Art. 3º - Os estudos definidos nas 1ª e 2ª Tarefas deverão estar

concluídos no prazo de 90 (noventa) dias consecutivos, contados a partir
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 124, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de
2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50615.000034/2011-13, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor GEORGE DE SOU-
SA GARRIDO, matrícula DNIT nº 3200 e SIAPE nº 154749, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 20/1/2011.

HERALDO COSENTINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PA-
RANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006 e tendo em vista o cons-
tante do processo nº 50609.000051/2005-83, resolve:

Declarar que a aposentadoria do servidor RENÊ PEDRO TU-
LESKI, matrículas DNIT nº 1280.7 e SIAPE nº 1179175, efetivada pela
Portaria nº 9002 de 28/01/2005, publicada no Diário Oficial da União de
31/01/2005, Seção II, deverá ser considerada com fundamento no artigo
8º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 20/1988, em conformidade com o
artigo 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos
proporcionais calculados a base de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco)
avos.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE PER-
NAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria do Diretor-Geral desta Autarquia, nº 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no D.O.U de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 10 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora ELIETE SILVA,
matrículas DNIT n.º 1439 e SIAPE n.º 0850317, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, código SA-801, Classe Especial, Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal da Autarquia, lotada na
Superintendência Regional no Estado de Pernambuco, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 com proventos integrais,
acrescidos da vantagem da parcela de 10/10 (dez décimos) do código FG-
3, transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, com
base no art. 62-A, da Lei nº 8112/90. Processo nº 50604.001922/2010-
93

Nº 11 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO PESSOA
DA CUNHA SALDANHA, matrículas DNIT n.º 1450 e SIAPE n.º
0850230, ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código
NM-1013, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Autarquia, lotado na Superintendência Regional
no Estado de Pernambuco, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 com proventos integrais. Processo nº
50604.001881/2010-35.

DIVALDO DE ARRUDA CAMARA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 63, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
37, do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
o disposto no Of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa:
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração.re-

solve:
Nomear CARLOS DE SOUZA ROSA, para exercer o cargo

comissionado de ASSESSOR II, conforme (item 05.2.1.1 do Quadro de
Cargos Permanentes), atuando na Gestão Contratual de Projeto, vinculado
à DIREN, lotado em Brasília/DF, a partir desta data.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA No- 6, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas
pela Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998 - Lei de criação da ESMPU,
e pela Portaria PGR nº 305, de 18 de junho de 2010, e considerando
a instituição do 3º Prêmio ESMPU de Jornalismo Universitário pela
Portaria ESMPU nº 72, de 25 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União - DOU, Seção 2, de 27 /10/2010, p. 50,
resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Tabalho para auxiliar a Comissão
Julgadora do 3º Prêmio ESMPU de Jornalismo Universitário da se-
guinte forma:

a) Presidente
Carolina Soares dos Santos, matrícula nº 17.425-4;
b) Membros
Maria Helena Bezerra, matrícula nº 14.169-1;
Nelson de Sousa Lima, matrícula nº 21.080-3.
Art. 2º A presidente, em seus impedimentos legais e/ou

eventuais, será substituída pela servidora Maria Helena Bezerra, ma-
trícula nº 14.169-1.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o enceramento dos trabalhos.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

Ministério Público da União
.



Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 201168 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011021400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o disposto no art.
95, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de
7/2/1995, resolve:

Nº 57 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado para o
Ministério Público Federal, do servidor ROBERTO TEIXEIRA AL-
VES, matrícula nº 5253-1, ocupante do cargo efetivo de Analista de
Economia/Perito, para participar do "Curso Avançado em Regulação",
a ser ministrado pelo Institute of Brazilian Business and Public Ma-
nagement Issues, no período de 20.03.2011 a 02.04.2011, na cidade
de Washington-DC, Estados Unidos da América.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 1685/2011-
GABPR34-RADD, de 26 de janeiro de 2011, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, resolve:

Nº 58 - Art. 1º - Revogar a Portaria PGR nº 20, de 17 de janeiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União, p. 45, de 18 subse-
quente.

Art. 2º - Designar o Procurador da República MARCO AN-
TONIO DELFINO DE ALMEIDA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Município de Dourados/MS, para atuar em conjunto com
os Procuradores da República RODRIGO DE GRANDIS e MARTA
PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA, na sessão plenária do júri, re-
ferente ao processo nº 0000374-28.2003.403.6002, em trâmite na 1ª
Vara Federal Criminal de São Paulo/SP, a ser realizada no dia 21 de
fevereiro de 2011.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000011/2011-95, resolve:

Nº 59 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República LUIZ CARLOS
DOS SANTOS GONÇALVES, lotado na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, a atuar em conjunto com os Procuradores da
República RODRIGO DE GRANDIS e MARTA PINHEIRO DE
OLIVEIRA SENA, na sessão plenária do júri, referente ao processo
nº 0000374-28.2003.403.6002, em trâmite na 1ª Vara Federal Cri-
minal de São Paulo/SP, a ser realizada no dia 21 de fevereiro de
2 0 11 .

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido no Ofício nº 22/2011-GPC/MPF/PR/RN, de 2 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 60 - Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores da República
MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA e FÁBIO NESI VENZON
das funções de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, res-
pectivamente.

Art. 2º Designar os Procuradores da República FÁBIO NESI
VENZON e RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ para exercerem,
por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procurador-Chefe e
Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 9/2011-MPF/PR/PB-
GABCHEFIA, de 4 de fevereiro de 2011, da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Paraíba, resolve:

NºNº 61 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República
no Estado da Paraíba, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República VICTOR CARVALHO VEGGI, KLEBER
MARTINS DE ARAÚJO e RODOLFO ALVES SILVA para, sob a
presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Pro-
curador Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em
vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 189 - Designar GILVETE DIEL BASTOS DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5158, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Serviços
Gerais, CC-2, da Coordenadoria de Serviços Administrativos, da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 190 - Nomear NIVALDO ALVES PEDROZA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 4263, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Registro, Distribuição e Infor-
mações Processuais, CC-2, da Procuradoria Regional da República da
1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 191 - Designar ALISSON COSTA E SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 20186, para substituir, no período
de 24 de janeiro a 22 de fevereiro de 2011, o Gerente de Registro de
Preços, CC-2, da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 192 - Nomear RAIMUNDO JOSÉ DOS ANJOS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista de Contabilidade - Perito, matrícula
20527, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 193 - Nomear BRUNA PREST MARTELLI, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, junto ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Elton Venturi, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.015722/2010-93, resolve

No- 194 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 10 de dezembro de 2010, o cargo de Técnico Administrativo,
classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora LORRUANE MATUSZEWSKI BAR-
BOSA, matrícula 10517, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 195 - Nomear RHANS ERCIBALDO JUNIOR KICHEL DA
SILVA, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCICIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 196 - Nomear HENRIQUE ANTONIO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS para exercer o Cargo em Comissão CC-2, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, para ter exercício no Conselho Nacional
do Ministério Público.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 13, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora SANDRA MARIA DA SILVA,
Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 9.604-1, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do Gabinete da
Exma. Procuradora Regional da República, Dra. Raquel Branquinho
Pimenta Mamede Nascimento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 29 - Dispensar, a partir de 8 de fevereiro de 2011, GABRIELA
VIEIRA MOREIRA, matrícula 19853-6, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, da função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 31 - Designar BIANCA DE MATOS AUMULLER BARROSO,
matrícula 14.862-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de São
João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

TARCISIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 112 - Dispensar o servidor JOÃO LUCAS DE SOUSA FILHO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 14252-2, da
função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Sobral/CE.

Nº 113 - Dispensar o servidor CLEISON SALES CASSIANO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 14671-4, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Sobral/CE.

Nº 114 - Designar o servidor CLEISON SALES CASSIANO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Informática, matrícula 14671-4, para
exercer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-
3, da Procuradoria da República no Município de Sobral/CE, dis-
pensando-o, em consequência, do encargo de substituto eventual da
referida função.

Nº 115 - Designar o servidor FRANCISCO OZANAN DA CUNHA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
13546, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Sobral/CE.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a servidora NATANNE LIRA MORAIS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 21551-1, para a
função de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da PRM/Impe-
ratriz.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 59, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:




